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Введение. Физическое развитие (ФР) растущего организма является основным показателем состояния здо-
ровья детей и подростков, отражающим влияние эндогенных и экзогенных факторов. 
Материал и методы. Проведено обследование 10 480 городских и сельских школьников в возрасте 7–17 лет, 
с рождения проживающих в высокогорных районах Нарынкой области Кыргызской Республики, расположен-
ной более 2 500 м над уровнем море. Изучены статистические параметры длины и массы тела, окружности 
грудной клетки. Период проведения исследования – с сентября 2015 по октябрь 2017 г. 
Результаты. Наибольший прирост длины тела городских мальчиков приходится на 14 лет (темп прироста 
5,69%), и у сельских – 13 лет (темп прироста 5,18%), годовой прирост длины тела городских и сельских 
школьниц ниже среднего прироста мальчиков на 31 и 16% соответственно. Наибольшие половые различия 
между мальчиками и девочками обнаруживаются в возрасте 12 лет, затем скорость продольного роста 
девочек снижается. У мальчиков прибавки в продольном росте резко возрастают на 14-м году жизни. Сред-
неарифметические показатели длины и массы тела школьников г. Бишкека (2013) достоверно выше во всех 
возрастных группах в сравнении с длиной и массой тела школьников г. Нарын. 
Заключение. Изученные данные антропометрических показателей использованы в разработке стандартов 
физического развития городских и сельских детей школьного возраста (7–17 лет) высокогорного региона 
Кыргызстана, дана оценка их физического развития.
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SPECIFIC FEATURES OF THE DEVELOPMENT OF SCHOOL-AGED CHILDREN LIVING  
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The study included 10,480 urban and rural schoolchildren aged 7-17 years, born in the high-mountain area of the 
Naryn oblast of the Kyrgyz Republic, located at more than 2500 m above sea level. Statistical parameters of body 
length and weight, chest circumference were studied. The greatest increment in the body length in urban boys falls  
to 14 years (rate of increase 5.69%), and that for rural boys - to 13 years of age (rate of increase 5.18%), the annual 
increase in the body length in urban and rural schoolgirls is lower than the average increase in boys by 31% and 16 
% respectively. The greatest gender differences between boys and girls are found at the age of 12 years, after which 
the rate of longitudinal growth of girls decreases. In boys, increments in longitudinal height sharply rise at the age of 
14 years. Average arithmetic indices of body length and weight of schoolchildren in Bishkek (2013) are significantly 
higher in all age groups as compared to the body length and weight of schoolchildren in the city of Naryn.
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Введение
Физическое развитие (ФР) детей и подростков от-

ражает здоровье будущего поколения, благополучие 
окружающей среды [1, 2], позволяет прогнозировать 
долголетие и устойчивость популяции к воздействию 
неблагоприятных факторов [3] и является основным 
маркером социально-экономического благополучия го-
сударства [4, 5], также является одним из главных кри-
териев состояния здоровья детской популяции, отража-
ющий влияние эндогенных и экзогенных факторов [6–8] .  
К последним относятся экологические, климатогеогра-
фические, социально-экономические и санитарно-гиги-
енические факторы, а также количество, качество пита-
ния и интенсивность двигательной активности [9–14] . 
Если генетическая составляющая является в значитель-
ной мере постоянной, то экзогенные условия служат 
модифицирующими факторами фенотипической измен-
чивости организма [15, 16] . Кроме того, известно, что 
физическое развитие детей подвержено колебаниям в 
зависимости от географических, климатических, эколо-
гических и иных факторов . 

Последние годы в научной литературе ведётся дис-
куссия о характере влияния условий высокогорья на ор-
ганизм человека [17, 18] . Влияние условий высокогорья 
многосторонне и включает резкие сезонные атмосфер-
ные изменения, смену влажности, длительную гипоксию, 
ультрафиолетовую и инфракрасную радиацию, высокую 
инсоляцию и т . д . Несформировавшийся организм ребён-
ка и его адаптивная система в этих сложных условиях 
высокогорья находятся в состоянии постоянного напря-
жения, длительное напряжение механизмов адаптации, 
ограничение несформировавшихся возможностей у детей 
способствуют слому адаптации и развитию заболеваний 
различного характера [19] .

Цель работы – изучение физического развития детей и 
подростков школьного возраста, проживающих в высоко-
горных районах Нарынской области Кыргызской Респу-
блики .

Материал и методы 
Проведено обследование 10 480 город-

ских и сельских школьников в возрасте 7–17 
лет, с рождения проживающих в высокогор-
ных районах Нарынкой области Кыргызской 
Республики, расположенной более 2 500 м 
над уровнем моря . Возрастно-половая струк-
тура обследованных школьников представле-
на в табл . 1 . 

Дизайн исследования – одномоментное 
эпидемиологическое исследование . 

Методы исследования – антропометриче-
ский, инструментальный и статистический .

Антропометрические измерения включа-
ли измерение роста, веса, окружности груд-
ной клетки и проводились по унифицирован-
ной методике с использованием стандартных 
измерительных приборов .

Статистический анализ проводили с ис-
пользованием программы EXCEL–2000 
(Microsoft Co, 2000, США) и программы 
ANALYSIS (Epiinfo 6, США) . Применяли 
различные методы параметрической стати-
стики (вычисление М-взвешенной средней 
арифметической, средней ошибки (m), до-
стоверности различий средних величин по 
t-критерию Стьюдента .

Результаты 
По результатам наших исследований средняя ариф-

метическая взвешенная роста городских мальчиков 7 лет 
составила 120,23 ± 0,60 см, сельских – 118,52 ± 0,44 см, 
17-летних городских юношей – 169,07 ± 0,52 см, сель-
ских – 169,94 ± 1,1 см, а у девочек этих же возрастных 
групп 120,38 ± 0,58 см, 118,69 ± 0,43 см и 163,75 ± 0,34 см, 
162,39 ± 0,52 см соответственно (табл . 2) .

Наибольшая величина разности ростовых колебаний 
в изученных группах городских и сельских школьников 
выявлены в возрасте 10, 13 и 16 лет (р < 0,001), 8 лет  
(р < 0,01) и 7 лет (р < 0,05) . Среди девочек высокая до-
стоверность отмечается в 8, 9, 13 лет (р <0,001) а в воз-
растных группах 7, 13, 15 и 17 лет (р < 0,05) . В других 
возрастных группах разность ростовых показателей  
незначительная, статистически недостоверная (p > 0,05) .
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Т а б л и ц а  1
Возрастно-половая структура обследованных школьников

Возраст, 
годы

Город, n = 5 694 (53,3%) Село, n = 4 786 (46,6%)

мальчики, 
n = 2 712 (47,5%)

девочки, 
n = 2 982 (52,5%)

мальчики, 
n = 2 295 (47,8%)

девочки, 
n = 2 491 (52,2%)

7 174 187 210 222
8 271 281 289 291
9 279 297 232 271
10 284 265 238 231
11 250 267 226 241
12 251 284 215 221
13 260 280 217 238
14 272 260 211 224
15 219 279 175 182
16 194 215 131 143
17 258 372 151 227

Т а б л и ц а  2
Статистические параметры длины тела (см) школьников, n = 10 480

Возраст, 
годы

Мальчики, n = 5 007 Девочки, n = 5 473

город, n = 2 712 село, n = 2 295 город, n = 2 982 село, n = 2 491

7 120,23 ± 0,60* 118,52 ± 0,44 120,38 ± 0,58♦ 118,69 ± 0,43

8 123,24 ± 0,32** 124,58 ± 0,38 121,95 ± 0,38♦♦♦ 124,32 ± 0,39

9 128,02 ± 0,38* 129,52 ± 0,44 125,59 ± 0,91♦♦♦ 129,29 ± 0,46

10 131,94 ± 0,79*** 135,46 ± 0,50 131,40 ± 0,51♦♦♦ 134,35 ± 0,53

11 139,16 ± 0,44 137,87 ± 0,79 138,00 ± 0,49 138,55 ± 0,97

12 143,32 ± 0,48 143,79 ± 0,61 145,18 ± 0,50 146,30 ± 0,52

13 148,05 ± 0,52*** 151,64 ± 0,40 152,70 ± 0,43♦ 151,49 ± 0,39

14 156,98 ± 0,57 156,66 ± 0,60 156,69 ± 0,37 156,78 ± 0,47

15 162,12 ± 0,59 162,93 ± 0,69 158,71 ± 0,41♦ 160,23 ± 0,58

16 163,98 ± 0,43*** 166,88 ± 0,73 161,08 ± 0,40 161,65 ± 0,55

17 169,07 ± 0,52 169,94 ± 0,62 163,75 ± 0,34♦ 162,39 ± 0,52

П р и м е ч а н и е . Здесь и в табл . 4, 6: * – р < 0,05; ** – р < 0,01; *** – р < 0,001 раз-
личия достоверны при сравнении ростовых показателей городских и сельских маль-
чиков; ♦ – р < 0,05; ♦♦ – р < 0,01; ♦♦♦ – р < 0,001 различия достоверны при сравнении 
ростовых показателей городских и сельских девочек .
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7,75 см . В среднем за год в возрасте 7–17 лет прирост дли-
ны тела у городских девочек составил 3,41, а у сельских – 
4,02 см (см . табл . 3) . Данный показатель ниже среднего 
прироста мальчиков на 31 и 16% соответственно . 

Так же, как и среди школьников, увеличение длины 
тела девочек происходило неравномерно . В отличие от 
городских мальчиков наибольший темп прироста среди 
городских девочек наблюдается в 13 лет, а среди сельских 
девочек – в 12 лет . 

Замедление роста девочек отмечалось в возрасте  
15–17 лет, хотя замедление роста мальчиков происходило 
на год позже .

Одним из важнейших показателей физического разви-
тия является масса тела и в отличие от длины тела явля-
ется показателем лабильным, который зависит от условий 
жизни и свойств организма приспосабливаться к услови-
ям внешней среды .

Средняя арифметическая масса тела у обследованных 
7-летних городских мальчиков составила 23,26 ± 0,44 кг, 
сельских – 22,76 ± 0,21 кг; 17-летних городских и сель-
ских школьников – 57,38 ± 0,44 и 58,12 ± 0,57 кг соот-
ветственно . Средние показатели массы тела 7-летних го-
родских девочек находились в пределах 23,03 ± 0,38 кг, 
а сельских – в пределах 22,03 ± 0,21 кг, у 17-летних –  
53,89 ± 0,34 и 54,71 ± 0,48 кг соответственно (табл . 4) .

Различия веса городских и сельских мальчиков, про-
живающих в условиях высокогорья, достоверны только 
в возрастных группах 10, 13 лет (р < 0,001) и 15, 16 лет  
(р < 0,05) .

Наибольшая величина разности веса в изучаемых 
группах девочек выявлена также в возрасте 10, 15 лет  
(р < 0,001), 12 лет (р < 0,01) и в 7, 14 лет (р < 0,05) . В дру-
гих возрастных группах разность массы тела статистиче-
ски недостоверная (p> 0,05) .

В табл . 5 представлены величины годовых приростов 
веса мальчиков и девочек в абсолютных цифрах (в кг) и  
в процентах . 

Размер окружности грудной клетки зависит от упи-
танности ребенка и его физического развития [20, 21] . 
Размеры грудной клетки служат показателем гармонич-
ности развития ребенка и до некоторой степени харак-
теризуют функциональное состояние органов грудной 
клетки [22, 23] .

Годовой прирост длины тела городских мальчиков ко-
лебался от 2,09 (17 лет) до 8,93 см (14 лет), сельских маль-
чиков – от 2,41 (11 лет) до 7,85 см (13 лет) . В среднем за 
год в возрасте 7–17 лет прирост длины тела у городских 
мальчиков составил 4,47 см, а у сельских мальчиков – 4,67 
см (табл . 3) .

По данным наших исследований, наибольший при-
рост длины тела городских мальчиков приходится на  
14 лет (темп прироста 5,69%), у сельских – 13 лет (темп 
прироста 5,18%) .

Хотя, по данным пропедевтики детских болезней, ре-
бенок прибавляет в среднем 5 см в год, все же увеличе-
ние длины тела детей всех возрастных групп происходит  
неравномерно . 

Таким образом, темпы прироста колеблются от 1,24 до 
5,69% среди городских и от 1,80 до 5,18% среди сельских 
школьников, и резкое замедление роста мальчиков наблю-
далось в возрасте 16–17 лет (см . табл .3) . 

Годовой прирост длины тела городских девочек со-
ставила от 1,57 до 7,52 см, сельских девочек – от 0,74 до  
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Т а б л и ц а  3
Темпы годовых приростов длины тела городских и сельских школьников

Возраст, 
годы 

Город Село
длина тела средняя, см прирост, см темп прироста, % длина тела средняя, см прирост, см темп прироста, %
мальчики, 
n = 2 612

девочки,  
n = 2 882

мальчики, 
n = 2 612

девочки, 
n = 2 882

мальчики, 
n = 2 612

девочки, 
n = 2 882

мальчики, 
n = 2 295

девочки, 
n = 2 491

мальчики, 
n = 2 295

девочки, 
n = 2 491

мальчики, 
n = 2 295

девочки, 
n = 2 491

7 120,23 120,38 – – – – 118,52 118,69 – – – –
8 123,24 121,95 3,01 1,57 2,43 1,30 124,58 124,32 6,06 5,63 4,86 4,74
9 128,02 125,59 4,78 3,64 3,73 2,98 129,52 129,29 4,94 4,97 3,81 4,00
10 131,94 131,40 3,92 5,81 2,97 4,63 135,46 134,35 5,94 5,06 4,39 3,91
11 139,16 138,00 7,22 6,60 5,19 5,02 137,87 138,55 2,41 4,20 1,75 3,13
12 143,32 145,18 4,16 7,18 2,90 4,95 143,79 146,30 5,92 7,75 4,12 5,59
13 148,05 152,70 5,02 7,52 3,19 5,20 151,64 151,49 7,85 5,19 5,18 3,55
14 156,98 156,69 8,93 3,99 5,69 2,61 156,66 156,78 5,02 5,29 3,20 3,49
15 162,12 158,71 5,14 2,02 3,17 1,29 162,93 160,23 6,27 3,45 3,85 2,20
16 166,98 161,08 4,86 2,37 2,91 1,49 166,88 161,65 3,95 1,42 2,37 0,89
17 169,07 163,75 2,09 2,67 1,24 1,66 169,94 162,39 3,06 0,74 1,80 0,46

Всего .  .  . – – 49,13 40,8 33,42 31,13 – – 51,42 44,2 35,33 31,96

Т а б л и ц а  4
Статистические параметры массы тела (кг) школьников,  
n = 10 480 

Возраст, 
годы

Мальчики, n =5 007 Девочки, n = 5 473

город, 
n = 2 712

село, 
n = 2 295

город, 
n = 2 982

село, 
n = 2 491

7 23,26 ± 0,44 22,76 ± 0,21 23,03 ± 0,38♦ 22,03 ± 0,21
8 24,35 ± 0,22 24,82 ± 0,20 23,83 ± 0,24 23,85 ± 0,21
9 26,72 ± 0,23 27,43 ± 0,28 26,21 ± 0,23 26,63 ± 0,28
10 29,30 ± 0,26*** 30,71 ± 0,36 28,39 ± 0,26♦♦♦ 30,04 ± 0,47
11 32,03 ± 0,31 33,10 ± 0,51 31,81 ± 0,38 32,56 ± 0,43
12 35,64 ± 0,47 35,46 ± 0,41 35,94 ± 0,39♦♦ 37,87 ± 0,54
13 39,95 ± 0,44*** 42,37 ± 0,38 42,61 ± 0,44 42,27 ± 0,38
14 46,06 ± 0,52 46,23 ± 0,58 46,01 ± 0,34♦ 47,24 ± 0,51
15 49,66 ± 0,55* 51,51 ± 0,63 49,39 ± 0,42♦♦♦ 51,98 ± 0,57
16 53,65 ± 0,37* 55,46 ± 0,74 53,59 ± 0,36 53,73 ± 0,53
17 57,38 ± 0,44 58,12 ± 0,57 53,89 ± 0,34 54,71 ± 0,48



Hygiene & Sanitation (Russian Journal). 2019; 98(5)

523

DOI: http://dx.doi.org/10.18821/0016-9900-2019-98-5-520-526
Original article

Средняя арифметическая величина окружности груд-
ной клетки в паузе (табл . 6) как мальчиков, так и дево-
чек с возрастом увеличивалась, причём окружность груди 
мальчиков 7–17 лет преобладала над соответствующими 
данными девочек тех же возрастов . Причём эта разница 
достоверна с вероятностью более 99,7% (р < 0,001) . 

Годовой прирост окружности грудной клетки в сред-
нем за год в возрасте 7–17 лет среди городских мальчиков 
составил 2,03 см, девочек – 2,09 см, а у сельских школьни-
ков этот показатель находится на уровне 2,00 см (табл . 7) .

Темп прироста окружности грудной клетки среди 
мальчиков увеличивается с 13- до 16-летнего возраста, а 
среди школьниц начинается с 12-летнего возраста, что со-
впадает с первым перекрёстом ростовых кривых . 

Рост и развитие – результаты многих метаболиче-
ских процессов, происходящих на клеточном уровне и 
приводящих к увеличению размеров тела, дифферен-
цировке и формированию различных органов и систем . 
Процессы физического развития лишь условно можно 
разделить на отдельные периоды, так как каждый их 

Т а б л и ц а  5
Темпы годовых приростов массы тела городских и сельских школьников 

Возраст, 
годы

Город Село
масса тела средняя, кг прирост, кг темп прироста, % масса тела средняя, кг прирост, кг темп прироста, %
мальчики, 
n = 2612

девочки, 
n = 2882

мальчики, 
n = 2612

девочки, 
n = 2882

мальчики, 
n = 2612

девочки, 
n = 2882

мальчики, n 
= 2295

девочки, 
n = 2491

мальчики, 
n = 2295

девочки, 
n = 2491

мальчики, 
n = 2295

девочки, 
n = 2491

7 23,26 23,03 – – – – 22,76 22,03 – – – –
8 24,35 23,83 1,09 0,8 4,49 3,36 24,82 23,85 2,06 1,82 8,30 7,63
9 26,72 26,21 2,37 2,38 8,87 9,08 27,43 26,63 2,61 2,78 9,52 10,44
10 29,30 28,39 2,58 2,18 8,81 7,68 30,71 30,04 3,28 3,41 10,68 11,35
11 32,03 31,81 2,73 3,42 8,52 10,75 33,10 32,56 2,39 2,52 7,22 7,74
12 35,64 35,94 3,61 4,13 10,13 11,49 35,46 37,87 2,36 5,31 6,66 14,02
13 39,95 42,61 4,31 6,67 10,79 15,65 42,37 42,27 6,91 4,40 16,31 10,41
14 46,06 46,01 6,11 3,40 13,26 7,39 46,23 47,24 3,86 4,97 8,35 10,52
15 49,66 49,39 3,60 3,38 7,25 6,84 51,51 51,98 5,28 4,74 10,25 9,12
16 53,65 53,59 3,99 4,20 7,44 7,84 55,46 53,73 3,95 1,75 7,12 3,26
17 57,38 53,89 3,73 0,30 6,50 0,56 58,12 54,71 2,66 0,98 4,58 1,79

Всего .  .  . – – 34,12 33,1 86,06 81,0 – 118,7 35,36 32,7 88,99 86,4

Т а б л и ц а  6
Статистические параметры окружности грудной клетки (см)  
школьников, n = 10 480

Возраст, 
годы

Мальчики, n = 5 007 Девочки, n = 5 473
город, 

n = 2 712
село, 

n = 2 295
город, 

n = 2 982
село, 

n = 2 491
7 59,28 ± 0,48*** 61,86 ± 0,47 58,71 ± 0,46♦♦♦ 60,90 ± 0,49
8 60,27 ± 0,26*** 64,12 ± 0,35 59,06 ± 0,25♦♦♦ 63,24 ± 0,38
9 62,00 ± 0,23*** 64,84 ± 0,39 61,07 ± 0,22♦♦♦ 64,45 ± 0,38
10 64,23 ± 0,35*** 66,88 ± 0,37 62,88 ± 0,30♦♦♦ 65,86 ± 0,48
11 66,18 ± 0,34*** 67,89 ± 0,33 65,20 ± 0,41♦♦ 66,88 ± 0,39
12 67,66 ± 0,38** 69,19 ± 0,41 68,14 ± 0,33♦♦ 69,81 ± 0,45
13 70,15 ± 0,38*** 73,23 ± 0,31 72,30 ± 0,35 73,18 ± 0,31
14 73,29 ± 0,45*** 75,93 ± 0,43 73,85 ± 0,32♦♦♦ 76,39 ± 0,45
15 76,40 ± 0,59 77,92 ± 0,50 76,55 ± 0,41♦♦♦ 79,86 ± 0,51
16 80,31 ± 0,32* 82,05 ± 0,71 80,30 ± 0,32 81,51 ± 0,56
17 81,62 ± 0,38*** 83,84 ± 0,57 81,75 ± 0,31♦ 83,00 ± 0,47

Т а б л и ц а  7
Темпы годовых приростов окружности грудной клетки городских и сельских школьников

Возраст, 
годы

Город Село
окружность грудной 
клетки средняя, см прирост, см темп прироста, % окружность грудной 

клетки средняя, см прирост, см темп прироста, %

мальчики, 
n = 2 612

девочки, 
n = 2 612

мальчики, 
n = 2 612

девочки, 
n = 2 612

мальчики, 
n = 2 612

девочки, 
n = 2 612

мальчики, 
n = 2 295

девочки, 
n = 2 295

мальчики, 
n = 2 295

девочки, 
n = 2 295

мальчики, 
n = 2 295

девочки, 
n = 2 295

7 59,28 58,71 – – – – 61,86 60,90 – – – –
8 60,27 59,06 0,99 0,35 1,64 0,59 64,12 63,24 2,26 2,34 3,52 3,70
9 62,00 61,07 1,73 2,01 2,79 3,29 64,84 64,45 0,72 1,21 1,11 1,88
10 64,23 62,88 2,23 1,81 3,47 2,88 66,88 65,86 2,04 1,41 3,05 2,14
11 66,18 65,20 1,95 2,32 2,95 3,56 67,89 66,88 1,01 1,02 1,49 1,53
12 67,66 68,14 1,48 2,94 2,19 4,31 69,19 69,81 1,30 2,93 1,88 4,20
13 70,15 72,30 2,49 4,16 3,54 5,75 73,23 73,18 4,04 3,37 5,52 4,61
14 73,29 73,85 3,14 1,55 4,28 2,10 75,93 76,39 2,70 3,21 3,56 4,20
15 76,40 76,55 3,11 2,70 4,07 3,53 77,92 79,86 1,99 3,47 2,55 4,35
16 80,31 80,30 3,91 3,75 4,87 4,67 82,05 81,51 4,13 1,65 5,03 2,02
17 81,62 81,75 1,31 1,45 1,61 1,77 83,84 83,00 1,79 1,49 2,14 1,80

Всего .  .  . – – 22,34 23,04 31,41 32,45 – – 21,98 22,10 29,85 30,43
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Т а б л и ц а  8 
Сравнительные данные длины тела (см) городских школьников  
Кыргызской Республики 

Возраст, 
годы

Мальчики Девочки
г . Бишкек 

2013 г .
г . Нарын 
2017 г .

г . Бишкек 
2013 г .

г . Нарын 
2017 г .

7 122,71 ± 0,47 120,23 ± 0,60*** 121,83 ± 0,43 120,38 ± 0,58*
8 126,97 ± 0,49 123,24 ± 0,32*** 125,37 ± 0,46 121,95 ± 0,38***
9 130,73 ± 0,48 128,02 ± 0,38*** 130,51 ± 0,50 125,59 ± 0,91***
10 136,59 ± 0,51 131,94 ± 0,79*** 136,39 ± 0,53 131,40 ± 0,51***
11 140,87 ± 0,57 139,16 ± 0,44* 142,75 ± 0,75 138,00 ± 0,49***
12 147,89 ± 0,60 143,32 ± 0,48*** 147,98 ± 0,62 145,18 ± 0,50***
13 153,71 ± 0,67 148,05 ± 0,52*** 154,42 ± 0,66 152,70 ± 0,43*
14 160,47 ± 0,63 156,98 ± 0,57*** 158,18 ± 0,54 156,69 ± 0,37*
15 166,95 ± 0,64 162,12 ± 0,59*** 160,39 ± 0,48 158,71 ± 0,41**
16 168,18 ± 0,71 163,98 ± 0,43*** 160,66 ± 0,62 161,08 ± 0,40
17 171,97 ± 0,49 169,07 ± 0,52*** 161,03 ± 0,58 163,75 ± 0,34***

П р и м е ч а н и е . Здесь и в табл . 9: * – р < 0,05; ** – р <0,01; *** – р < 0,001 раз-
личия достоверны при сравнении школьников г . Бишкек и г . Нарын .

Т а б л и ц а  9
Сравнительные данные массы тела (кг) городских школьников  
Кыргызской Республики 

Возраст, 
годы

Мальчики Девочки
г . Бишкек 

2013 г .
г . Нарын 
2017 г .

г . Бишкек 
2013 г .

г . Нарын 
2017 г .

7 23,04 ± 0,35 23,26 ± 0,44 21,71 ± 0,30 23,03 ± 0,38**
8 26,27 ± 0,30 24,35 ± 0,22*** 25,15 ± 0,37 23,83 ± 0,24***
9 29,54 ± 0,38 26,72 ± 0,23*** 28,43 ± 0,43 26,21 ± 0,23***
10 31,51 ± 0,49 29,30 ± 0,26*** 30,59 ± 0,47 28,39 ± 0,26***
11 34,96 ± 0,54 32,03±0,31*** 35,54 ± ±0,61 31,81 ± 0,38***
12 39,83 ± 0,57 35,64 ± 0,47*** 39,60 ± 0,62 35,94 ± 0,39***
13 43,61 ± 0,64 39,95±0,44*** 43,67 ± ±0,61 42,61 ± 0,44
14 48,42 ± 0,62 46,06 ± 0,52** 47,31 ± ±0,57 46,01 ± 0,34
15 53,93 ± 0,86 49,66 ± 0,55*** 51,79 ± 0,58 49,39 ± 0,42***
16 57,00 ± 0,66 53,65 ± 0,37*** 52,49 ± 0,67 53,59 ± 0,36
17 60,10 ± 0,63 57,38 ± 0,44*** 53,85 ± 0,76 53,89 ± 0,34

них несёт в себе остатки пройденного этапа и зачатки 
будущего [24] .

Половой диморфизм (обусловленность роста и разви-
тия полом) проявляется в особенностях обменного про-
цесса, темпа роста и развития отдельных функциональ-
ных систем и организма в целом . Так, мальчики до начала 
полового созревания имеют более высокие антропоме-
трические показатели . В период полового созревания это 
соотношение меняется: девочки по показателям длины и 
массы тела, окружности грудной клетки превосходят сво-
их сверстников .

Наблюдается первый перекрёст возрастных кривых 
этих показателей . В 15 лет интенсивность роста у мальчи-
ков возрастает, и мальчики по своим антропометрическим 
показателям вновь опережают девочек . Образуется вто-
рой перекрёст кривых . Этот двойной перекрёст кривых 
возрастного изменения показателей физического развития 
характерен для нормального физического развития детей 
и подростков [25] .

На 11-м году жизни у девочек возрастает прибавка  
в продольном росте (см . рисунок) и по длине тела они на-

чинают обгонять своих сверстников мальчиков 
(«первый перекрёст ростовых кривых») . В это 
время начинается развитие вторичных поло-
вых признаков . Наибольшие половые различия 
между мальчиками и девочками обнаружива-
ются в возрасте 12 лет, затем скорость продоль-
ного роста девочек снижается .

У мальчиков прибавки в продольном росте 
резко возрастают на 14-м году жизни . В это 
время у них начинается развитие вторичных по-
ловых признаков . Происходит так называемый 
пубертатный (адолесцентный) скачок роста, и 
теперь уже мальчики по продольным размерам 
обгоняют своих сверстниц-девочек («второй 
перекрёст ростовых кривых»), что в основном 
и определяет длину тела будущих мужчин .

К концу подросткового периода жизни,  
к 16–17 годам, длина тела мальчиков достигает 
90–97% своей окончательной (дефинитивной) 
величины .

В отличие от школьников высокогорья сре-
ди школьников южных регионов Кыргызстана 
прибавки в продольном росте резко возрастают 
среди 11-летних городских и 13-летних сель-
ских подростков [26] . Так, С . Исаак и соавт . [27] 
отмечают у школьников низкогорья Кабардино-
Балкарии только второй перекрёст ростовых 
кривых . По данным исследований В . Полякова 
[28], среди школьников г . Самары первый физи-
ологический перекрёст показателей физическо-
го развития происходит в 10 лет . 

При сравнении антропометрических пока-
зателей школьников г . Бишкек (2013 г .) с росто-
весовыми показателями школьников г . Нарын 
присутствуют некоторые различия . Как видно 
из табл . 8, 9, среднеарифметические показатели 
длины тела школьников г . Бишкека в сравнении 
с длиной тела мальчиков г . Нарын достоверно 
выше (р < 0,001) во всех возрастных группах, 
за исключением 11-летнего возраста, где рост 
школьников не имеет существенных различий 
р < 0,05 . При сравнении ростовых показателей 
школьниц этих городов высоко достоверное 
различие выявлено в возрастных группах 8, 9, 
10, 11, 12 и 17 лет (р < 0,001); 15 лет (р < 0,01); 
7, 13 и 14 лет (р < 0,05) .  

8       9      10      11      12     13     14     15      16      17
Возраст, годы

123,91
123,14

128,77
127,44

133,7
132,88

138,52
138,28

143,55

145,74 149,85
152,1

156,82
156,74

162,53

159,47

165,43

161,37

169,51

163,07

Мальчики Девочки

Рис . 1 . Изменение роста школьников, проживающих в высокогор-
ных регионах КР в зависимости от возраста .
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Это подтверждает тот факт, что дети высокогорья от-
стают в физическом развитии от детей низкогорья, осо-
бенно по длине тела . Чем выше местность проживания, 
тем выше степень отставания биологического возраста 
от паспортного и выше процент явно дисгармоничным 
развитием, что свидетельствует о напряжении адаптив-
но-компенсаторных реакций организма детей к условиям 
высокогорной гипоксии [20] .

Ростовые показатели и масса тела детей и подростков 
обеих полов г . Нарын достоверно ниже, чем росто-весо-
вые показатели их сверстников, проживающих в г . Биш-
кек, причём эта разница высоко достоверна . 

Заключение
Наибольшая величина разности ростовых колебаний 

в изученных группах городских и сельских школьников 
выявлены в возрасте 10, 13 и 16 лет, а среди школьниц –  
в 8, 9, 13 лет . Наибольший прирост длины тела городских 
мальчиков приходится на 14 лет (темп прироста 5,69%), 
у сельских – на 13 лет (темп прироста 5,18%) . Замедле-
ние роста девочек отмечалось в возрасте 15–17 лет, хотя  
замедление роста мальчиков происходило на год позже .

Различия веса городских и сельских мальчиков высоко 
достоверны в возрастных группах 10, 13 лет, а девочек –  
в возрасте 10, 15 лет .

Темп прироста окружности грудной клетки среди 
мальчиков увеличивается с 13- до 16-летнего возраста,  
а среди школьниц начинается с 12-летнего возраста, что 
совпадает с первым перекрёстом ростовых кривых . 

Наибольшие половые различия между мальчиками и 
девочками обнаруживаются у девочек в возрасте 12 лет, 
затем скорость продольного роста снижается . У мальчи-
ков прибавки в продольном росте резко возрастают на 14 
году жизни, таким образом, происходит пубертатный ска-
чок роста . 

Физическое развитие детей и подростков обеих полов 
г . Нарын достоверно ниже, чем росто-весовые показате-
ли их сверстников, проживающих в г . Бишкек, причём это 
разница высоко достоверна . 
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